
 

COMUNE     DI    ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 

SEDUTA DEL  7     GIUGNO   2007   N° 122 
 
 

OGGETTO:   DEBITI FUORI BILANCIO DEL 1° SETTORE. RICONOSCIMENTO 
DELLA LEGITTIMITÀ E PROVVEDIMENTI PER IL 
FINANZIAMENTO (ARTT. 193 E 194 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267) 

 

 

 

 L’anno duemilasette il giorno sette    del  mese  di  giugno   alle  ore 17,00, in Ortona nella  

sede comunale, il  COMMISSARIO STRAORDINARIO  nella persona del Dott.  Vincenzo DE 

VIVO,  nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12.1.2007,  che gli ha conferito, 

tra gli altri, i poteri, del Consiglio e della Giunta Comunali, assistito dal   Vice     Segretario Generale 

del Comune,  Dott.   Benito PROFETA; 

 
Vista la proposta di deliberazione del Dirigente del  1°  Settore, con  l’allegata scheda dei 

pareri; 

Ritenuto di adottarla senza modifiche;  

 

DELIBERA  

 

Di adottare la proposta di deliberazione, che si allega al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

OGGETTO: Debiti fuori bilancio del 1° Settore. Riconoscimento della legittimità e provvedimenti per il 
finanziamento (artt. 193 e 194 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO l’art. 193 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il quale dispone che entro il 30 settembre di 

ciascun anno, il consiglio, contestualmente alla verifica dello stato di attuazione dei programmi e degli 

equilibri di bilancio, adotta i provvedimenti necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di 

cui all’art. 194 del citato decreto; 

VISTO l’art. 194 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il quale dispone che, con deliberazione 

consiliare, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio ricompresi nelle casistiche 

indicate alle lettere a), b), c), d) e) dello stesso articolo; 

VISTO il fascicolo degli atti, con allegata relazione del dirigente del 1° Settore, dal quale 

risulta l’ammontare di debiti fuori bilancio per complessivi € 197.485,29 per i quali l’art. 194 del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 consente la legittimazione e rientranti nelle casistiche di cui alla lettera a); 



CONSIDERATO che ai commi 2 e 3 del citato art. 194 viene stabilito che al pagamento dei 

debiti fuori bilancio l’ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione della durata di tre 

anni finanziari, compreso quello in corso, concordato con i creditori, e, ove non possa 

documentalmente provvedersi a norma dell’art. 193, comma 3, l’ente può far ricorso ai mutui ai sensi 

dell’art. 202 e seguenti; 

VISTO l’art. 41 della legge 28.12.2001, n. 448; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 110 del 24.5.2007 relativa 

all’approvazione del rendiconto 2006; 

RITENUTO  dover procedere alla liquidazione dei debiti  di che trattasi, al fine di evitare 

ulteriori e più gravi danni di natura economica; 

VISTO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziario dell’ente in merito a 

quanto costituisce oggetto del presente atto; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 42, lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1- Di provvedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, relativamente alla 

competenza del 1° settore, inerenti le casistiche di cui alle lettere a)  dell’art. 194 del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267, per l’importo complessivo di € 197.485,29, come specificato nell’elenco 

elaborato dal Dirigente del 1° Settore, allegato alla presente deliberazione di cui fa parte 

integrante e sostanziale; 

2- Di provvedere al finanziamento dei suddetti debiti con l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione del conto del bilancio 2006 effettuando le seguenti variazioni: 

Entrata 

-   Avanzo di amministrazione      € 197.485,29 

 

Spesa - Intervento 1010203 

Cap. 1243 – Debiti fuori bilancio 1° Settore 

                    (Avanzo di amministrazione)    € 197.485,29 

3- Di allegare copia della presente deliberazione  al conto del bilancio del corrente esercizio. 

 

 

 

 

 

 


